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Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Zirich

28.03.2007

344.
Interpellation von Richard Rabelbauer und Daniel Meier betreffend Stadtisches Personal, Anerkennung und Aufwertung der Freiwilligenarbeit

Am 8. November 2006 reichten die Gemeinderdte Richard Rabelbauer (EVP) und Daniel
Meier (CVP) folgende Interpellation GR Nr. 2006/488 ein:

Die gesellschaftliche Entwicklung der letzten Jahre hat leider dazu gefiihrt, dass die Bereitschaft, Freiwilligenarbeit oder ehrenamtliche Tatigkeiten auszuiiben, immer mehr abnimmt. Dies ist auf verschiedene Faktoren zuriick zu fuhren, hangt u.a. aber auch mit der Einstellung seitens der Arbeitgeber gegenuber der Freiwilligenarbeit in einer immer stérker durch globale oder lokale Konkurrenz gepréagten Wirtschaftswelt zusammen. Da es sich bei der Freiwilligenarbeit um einen sog. ,soft factor* handelt, dessen Wert und Gewinn fur eine Firma oft nicht auf den ersten Blick ersichtlich ist, braucht es Uberzeugungsarbeit und eine Stadt, die als Arbeitgeber Zeichen setzt.

In diesem Zusammenhang bitten wir den Stadtrat um die Beantwortung der folgenden Fragen:

1. Welches Gewicht wird bei Neuanstellungen und Beférderungen der in Sozialzeit- und anderen Ausweisen,
z. B. das Zertifikat fir ehrenamtliches Engagement im Sport des ZKS, aufgefiihrten Freiwilligenarbeit und den dabei erworbenen Kompetenzen eingeraumt?

2. Wird in Stellenausschreibungen und -inseraten namentlich dartber informiert, dass Sozialzeit- und andere Ausweise bei Stellenbewerbungen Beachtung finden und deshalb in den Bewerbungsunterlagen enthalten sein sollten?

3. st die Stadt bereit, Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter im Rahmen der flexiblen Arbeitszeit auch wéahrend der Blockzeiten Abwesenheiten fir die Austibung von Freiwilligenarbeit zu gestatten, z.B. zum Training von Juniorinnen und Junioren an einem Mittwochnachmittag, an dem die Kinder schulfrei haben und viele Sportplatze nicht belegt sind?

4. In welcher Form wird die wahrend der Freiwilligenarbeit erworbene Sozialkompetenz bei der Lohneinstufung des Personals berticksichtigt?

5. Welche Massnahmen unternimmt die Stadt heute, um die Anerkennung und die Aufwertung der Freiwilligenarbeit, sowie der zu ihrem Nachweis dienlichen Ausweisen, stadtweit zu férdern?

Auf Antrag des Vorstehers des Finanzdepartements beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt:

Zu Frage 1: Den in Art. 11 des stadtischen Personalrechts (PR) genannten Anstellungsinstanzen obliegt die Anstellung bzw. Beférderung (Funktionswechsel) von Bewerberinnen und Bewerbern. Voraussetzung fir eine Anstellung ist die fachliche und personliche Eignung dieser Personen (vgl. Art. 9 Abs. 1 PR). Inwiefern die Anstellungsinstanzen bei der Selektion der jeweiligen Bewerberinnen und Bewerber auch ein freiwilliges Engagement berticksichtigten, liegt in deren Ermessen.

Das stadtische Personalrecht sieht in Art. 53 betreffend Lohnfestsetzung vor, bei Stellenantritt oder bei Funktionswechsel neben der nutzbaren beruflichen Erfahrung und dem zu erwartenden Leistungsbeitrag auch die nutzbare ausserberufliche Erfahrung nach einheitlichen Kriterien mit zu berlcksichtigen. Art. 62 der Ausflhrungsbestimmungen zum Personalrecht (AB PR) prazisiert dies, indem sowohl die berufliche als auch die ausserberufliche Erfahrung angemessen mitbericksichtigt werden, soweit sie fur die Funktion von Bedeutung sind und Uber das von der entsprechenden Funktion minimal geforderte Mass an Praxiskenntnissen hinausgehen. Die nutzbare Erfahrung bestimmt sich demgemass nach den bereits vorhandenen theoretischen und praktischen Kenntnissen, unabhangig davon, wo sie erworben wurden. All jene Erfahrungen werden beriicksichtigt, welche fur das Ausiiben der Funktion nutzbringend sind. Dazu zahlen insbesondere auch Kenntnisse, welche im Rahmen von Freiwilligenarbeit erworben wurden. Mit der Einfilhrung des neuen stadtischen Lohnsystems SLS, welches auf den 1. Juli 2007 in Kraft tritt, wird dieser Grundsatz bei der Bestimmung der nutzbaren Erfahrung beibehalten. nArt. 56 Abs. 4 PR sowie nArt. 59 Abs. 1 lit. ¢ AB PR sehen ebenfalls die Mitberticksichtigung von ausserberuflicher Erfahrung aus Freiwilligenarbeit, Familienarbeit und sonstigen Erziehungs- und Betreuungsaufgaben vor.

Weiter kénnen die wahrend der Freiwilligenarbeit bzw. der ehrenamtlichen Tatigkeit erworbenen Kompetenzen auch bei der Einstufung der/des Mitarbeitenden von Bedeutung sein.
Wo im Funktionsraster einer bestimmten Funktionskette verschieden hohe Anforderungen an die flr die Funktion notwendigen Praxiskenntnisse gestellt werden, kénnen durch obgenannte Tatigkeiten erworbene oder erheblich erweiterte Kenntnisse fiir die konkrete Einstufung ausschlaggebend sein.

Zu Frage 2. Gemass Art. 15 Abs. 2 AB PR ist die Anstellungsinstanz oder die von ihr bezeichnete Stelle fur die Ausschreibung offener Stellen zustandig. Abs. 3 der obigen Bestimmung enthalt eine Aufzéhlung von Hinweisen, welche bei Vorliegen der entsprechenden Voraussetzungen enthalten sein muissen. Eine Pflicht, in Stellenausschreibungen darauf hinzuweisen, dass Sozialzeit- und andere Ausweise bei Stellenbewerbungen Beachtung finden und deshalb in den Bewerbungsunterlagen enthalten sein sollten, besteht nicht. Naturlich steht es den Anstellungsinstanzen bzw. der von ihr bezeichneten Stelle offen, als Auftraggebende fur die Publikation der Ausschreibung einen solchen Hinweis aufzunehmen.
Dass solche Angaben bzw. Ausweise in den Bewerbungsunterlagen enthalten sein sollten, ist unseres Erachtens selbstredend. Es wird davon ausgegangen, dass jede Bewerberin und jeder Bewerber im eigenen Interesse handelt.

Zu Frage 3: Art. 132 AB PR nennt einen abschliessenden Katalog von Griinden, bei welchen die oder der Mitarbeitende Anspruch auf bezahlten Urlaub hat (neben den in Art. 129 bis 131 AB PR genannten Fallen). Bezahlter Urlaub wird unter anderem fir die folgenden
Anlasse gewahrt:

- Fur ausserschulische Jugendarbeit, einschliesslich der Leitung von Jugend- und Sportprogrammen (héchstens zehn Arbeitstage pro Jahr);

- Fur die Mitarbeit als Funktionarin oder Funktionar oder in der Administration von kulturellen und sportlichen Anlassen von stadtischer, kantonaler, eidgenéssischer oder internationaler Bedeutung (h6chstens drei Arbeitstage pro Anlass);

- Fuor die Tétigkeit als Expertin oder Experte an Lehrabschlussprifungen (héchstens zehn Arbeitstage je Kalenderjahr).

Soweit sich die Freiwilligenarbeit oder die ehrenamtliche Tatigkeit unter den obgenannten Katalog subsumieren lasst, wird entsprechend bezahlter Urlaub gewdhrt. Ist dies nicht der Fall, ist es moglich, soweit es die dienstlichen Verhaltnisse gestatten, unbezahlten Urlaub gemass Art. 136 AB PR zu bewilligen. Die Zustandigkeit fiir die Bewilligung von unbezahlten Urlauben richtet sich nach Art. 23 und 24 AB PR.

Zu Frage 4: (vgl. Antwort zu Frage 1)

Zu Frage 5: Das Sozialdepartement der Stadt Zirich betreibt eine stadtinterne Kontaktstelle fur Freiwilligenarbeit die so genannte Kontaktstelle Freiwilligenarbeit (www.stadt-
zuerich.ch/freiwillige). Eingesetzt werden Freiwillige insbesondere im Sozialdepartement,
aber auch im Gesundheits- und Umweltdepartement sowie im Schul- und Sportdepartement.
Die Kontaktstelle Freiwilligenarbeit ist eine Beratungsstelle fir interessierte Frauen und Manner, die ein freiwilliges Engagement suchen. Die Freiwilligen werden Uber die verschiedenen Einsatzmdglichkeiten in der Stadt Zurich informiert und an die jeweiligen Institutionen und Abteilungen weitervermittelt.

Die Kontaktstelle Freiwilligenarbeit fuihrt eine Liste mit Einsatzmoglichkeiten in der Stadt Zirich und verdffentlicht eine aktuelle Stellenbérse, welche ein- bis zweimal monatlich aktualisiert wird (www.zuerichfreiwillig.ch).
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Honoriert werden die Leistungen der Freiwilligen durch geeignete Anerkennungsformen, beispielsweise mit der Einladung zu einem jahrlichen Essen, Ausfliigen, Geschenken (Bicher, Freibillette fur kulturelle Veranstaltungen, Blumen usw.) sowie Karten- und Blumengrissen zum Geburtstag und Jahreswechsel. Freiwilligen kann zudem die unentgeltliche Teilnahme an Weiterbildungen und Veranstaltungen zu Themen der Freiwilligenarbeit bewilligt werden. Als Zeichen der Wertschatzung eignet sich auch die Bezahlung von Kursen zu personlichen Interessen und Hobbies der Freiwilligen.

Die Freiwilligen erhalten von den Dienstabteilungen den Schweizerischen Sozialzeitausweis.
Dieser dient den Freiwilligen, die eigene freiwillige und ehrenamtliche Arbeit zu beurteilen und nachweisen zu kdnnen. Fahigkeiten und Kompetenzen kdnnen so sichtbar gemacht werden und die Freiwilligenarbeit wird aufgewertet und mit bezahlter Arbeit vergleichbar gemacht. Dieser Ausweis ist insbesondere auch auf den Arbeitsmarkt ausgerichtet. Selbstverstandlich kann er aber auch einfach als Anerkennung ausgestellt werden.

Mitteilung an den Stadtprésidenten, den Vorsteher des Finanzdepartements, die Ubrigen Mitglieder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechtskonsulenten, Human Resources Management und den Gemeinderat.

Fur getreuen Auszug
der Stadtschreiber
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